PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS-PA                      SITE: www.ruropolis.pa.gov.br
Rua 10 de Maio, 263 CEP: 68.165-000                                              E-MAIL: prefeitura@ruropolis.pa.gov.br

Horário de Atendimento: 08h00min às 14h00min  Página | 1

1º TERMO ADITIVO DE AUMENTO DE QUANTIDADE AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 005.050822

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS, Pessoa Jurídica de Direito
Público Interno, com sede a Rua Dez de Maio, N. º 263 – Rurópolis – Pará, CEP: 68.165-000,
inscrito no CNPJ sob nº 10.222.297/0001-93, neste ato representado pelo Sr. JOSELINO
PADILHA, prefeito municipal, brasileiro, portador do CPF Nº 587.574.142-20 e RG nº 2819995-
PC/PA, residente e domiciliado neste Município de Rurópolis-PA.
CONTRATADO: REINALDO R ALMEIDA PEÇAS inscrita no CNPJ (MF) sob o n°
34.166.013/0001-57, estabelecida na Rua Tocantins, Nº 05, Bairro Aeroporto, Rurópolis – PA,
CEP: 68.165-000, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.
REINALDO ROZENDO ALMEIDA, portador da Carteira de Identidade nº 1038324 SSP-RO e
CPF N° 003.238.402-56.

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO.

1.1 O presente Termo Aditivo visa aumento quantitativo do contrato nº 005.050822 nos
termos da lei federal nº 8.666/93, art. 65, I.

CLÁUSULA SEGUNDA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.

2.1 A despesas decorrente da presente alteração correra pela seguinte Dotação Orçamentaria:
2.2 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 15.122.0007.2.055 33.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO.

CLÁUSULA TERCEIRA- DA PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

3.1. Com o presente Termo aditivo a vigência do contrato nº 005.050822 que se encerra em
05/08/2023. Permanece inalterado.

CLÁUSULA QUARTA- DO AUMENTO QUANTITATIVO

4.1. O contrato nº 005.050822 será acréscimo nos seguintes termos.

ITEM PRODUTO UND
QUANTIDADE

INICIAL
ACRÉSCIMO

DE 25%
V.

UNITÁRIO
V. TOTAL

11

ÓLEO LUBRIFICANTE
SAE 90 API GL5, PARA
CAIXA E DIFERENCIAL,
BALDE COM 20 LITROS.
(CAIXA DE MARCHA) -
(COTA 25% participação é
exclusiva a microempresas
e empresas de pequeno
porte, nos termos do art. 48
da Lei Complementar nº

BALDE 45 11 R$ 394,00 R$ 4.334,00

http://www.ruropolis.pa.gov.br/
mailto:prefeitura@ruropolis.pa.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS-PA                      SITE: www.ruropolis.pa.gov.br
Rua 10 de Maio, 263 CEP: 68.165-000                                              E-MAIL: prefeitura@ruropolis.pa.gov.br

Horário de Atendimento: 08h00min às 14h00min  Página | 2

123, de 14 de dezembro de
2006)

17
ÓLEO DE TRANSMISSÃO
AUTOMÁTICA ATF 20LT

BALDE 60 15 R$ 498,00 R$ 7.470,00

23

ÓLEO LUBRIFICANTE
80W90 MINERAL SAE
80W90 API GL5 –
LUBRIFICANTE DE ALTA
PERFOMACE PARA
DIFERENCIAL. QUE
TENHAM O ISO 9000 E
REGISTRO NA ANP
CONTIDOS NO ROTULO
DO PRODUTO - BALDE C/

20 LTS

UNIDADE 50 12 R$ 391,00 R$ 4.692,00

24

ÓLEO MULTIUSO - 300ML
FORNECIMENTO:
SPRAY, FUNÇÃO:
LUBRIFICANTE,
ANTIFERRUGEM,
DESENGRIPANTE, NÃO
ATACA PINTURA

UNIDADE 250 62 R$ 11,90 R$ 737,80

VALOR TOTAL DO ADITIVO R$ 17.233,80

4.2 O valor contratual sofrera a partir da assinatura do presente aditivo em decorrência do
acréscimo de quantidade sofrera aumento no valor total. Assim, o valor do contrato que era de
R$ 70.135,00 (Setenta Mil Cento e Trinta e Cinco Reais), com o acréscimo de quantidade
acima, sofrera aumento de R$ 17.233,80 (Dezessete Mil Duzentos e Trinta e Três Reais e
Oitenta Centavos), passa a ser de 87.368,80(oitenta e sete mil, trezentos e sessenta e oito
reais e oitenta centavos) o que corresponde a ao aumento de 24,5723248021672% do valor
contratual.
CLÁUSULA QUINTA- DA RATIFICAÇÃO
5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais e por estarem justas e
contratadas, as partes assinam o presente termo aditivo, em 02(duas) vias de igual teor, na
presença de 02(duas) testemunhas, para todo os fins de direito

Rurópolis, PA -  20 de junho de 2023.

JOSELINO PADILHA
PREFEITURA MUNICIPAL DE

RURÓPOLIS
CNPJ (MF) 10.222.297/0001-93

CONTRATANTE

 REINALDO R ALMEIDA
PEÇAS

CNPJ: 34.166.013/0001-57
REINALDO ROZENDO

ALMEIDA
CPF Nº 003.238.402-56

CONTRATADA

http://www.ruropolis.pa.gov.br/
mailto:prefeitura@ruropolis.pa.gov.br

		2023-06-20T15:31:03-0300
	JOSELINO PADILHA:58757414220

		2023-06-20T14:41:05-0300
	REINALDO R ALMEIDA PECAS:34166013000157